A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º 1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

1

MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES

Ilustríssimo Senhor

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Ipameri,

Estado de Goiás.

O Vereador que o presente subscreve, com a adesão

dos demais Vereadores, nos termos regimentais e após

apreciação plenária, requer a Vossa Excelência envio de

congratulações e Moção de Aplausos e Reconhecimento à

Associação dos Feirantes do Projeto Arte na Praça - AFEIPAPI,

em comemoração ao seu 5º aniversário de fundação, celebrado

neste mês de março de 2024.

Em março de 2019, a AFEIPAPI nasceu em Ipameri,

Goiás, fruto da iniciativa visionária de um grupo de feirantes.

Movidos pelo desejo de fortalecer a cultura local, fomentar a

economia e gerar renda para diversas famílias, a Associação se

dedica a promover a arte culinária, exposições artísticas e

culturais, artesanato e shows musicais, proporcionando cultura

e lazer à população Ipamerina e visitantes. A Feirinha

Gastronômica, realizada pela AFEIPAPI, se tornou um espaço

de encontro, integração e valorização da cultura local.

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º 1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

2

Ao longo de cinco anos, a AFEIPAPI se consolidou

como um importante agente social e cultural em Ipameri. A

Feirinha Gastronômica se tornou um point para quem busca

gastronomia de qualidade, artesanato local e um ambiente

familiar e acolhedor. A Associação contribui significativamente

para o desenvolvimento da cidade, gerando emprego e renda,

promovendo a cultura e a integração da comunidade.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Ipameri,

por meio desta Moção de Aplausos e Reconhecimento,

manifesta seu profundo agradecimento e reconhecimento à

AFEIPAPI, na pessoa de seu presidente, Jair Gonçalves, e de

todos os membros da Associação, pelo seu trabalho incansável

em prol da comunidade.

Em reconhecimento à sua valiosa contribuição para

o desenvolvimento cultural e social de Ipameri, convidamos a

AFEIPAPI a receber esta Moção de Aplausos e

Reconhecimento, como símbolo da nossa gratidão e admiração.

Parabéns AFEIPAPI pelos seus 5 anos de existência

e por tudo que tem realizado! Que seu legado seja perpetuado

e que sua atuação continue por muitas gerações vindouras.

A v .  D r .  G o m e s  d a  F r o t a ,  n º 1 2 – C e n t r o ,  I p a m e r i / G O  T e l e / f a x :  ( 0 6 4 )  3 4 9 1 - 2 2 4 4
www.camaraipameri.go.gov.br – camara@camaraipameri.go.gov.br

3

E, ao final, que sejam adotadas as providências

habituais para publicação e divulgação da presente

manifestação a toda população ipamerina por meio da

imprensa oficial.

SALA DAS SESSÕES, em Ipameri, Estado de Goiás,

aos 27 dias do mês de março de 2024.

Genivaldo Moreira da Silva
Vereador

Francisco Rodolfo Rodrigues Tosta
Vereador Francisco Neto

Alisson Rosa
Vereador

Marcelo Aparecido Gomes Godoi
Vereador Marcelo Godoi

Daniel Martins da Silva
Vereador Daniel da Garagem

Divino dos Reis Machado
Vereador Divino Cigano

Cláudio Machado Vaz
Vereador Cláudio Machado

Flávio Alves Ferreira Júnior
Vereador Flavim do Lava Jato

Lúcia Helena Lopes Ribeiro
Vereadora

Paulo José Machado Sugai
Vereador Paulo Sugai

Ronnideber Chisttopper Luciano
Vereador Ronni